[image: image1.wmf]

ATA DE HABILITAÇÃO / ANALISE DE PROJETOS INSCRISTO / CLASSIFICAÇÃO

                                               EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 DE FOMENTO DIRETO A PROJETOS DE AUDIOVISUAL, CINEMA ITINERANTE, CAPACITAÇÃO.
Aos 18 dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, a partir das 9:00 hrs, reunião  no Departamento de licitação para Analise e Seleção dos Projetos dos Inscritos, conforme estabelecido no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 DE FOMENTO DIRETO A PROJETOS DE AUDIOVISUAL, CINEMA ITINERANTE, CAPACITAÇÃO,  com observância da Lei Complementar nº 195, de 08 de julho de 2022 e do Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 e do Decreto Federal Regulamentador nº 11.525 de 11 de maio de 2023, , reuniram os membros da Comissão de Avaliação e Seleção do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 DE FOMENTO DIRETO A PROJETOS DE AUDIOVISUAL, CINEMA ITINERANTE, CAPACITAÇÃO, nomeados através do Decreto nº 2.589/2023, de 20 de setembro de 2023. Cujo objeto è: uma ação de promoção e democratização, desconcentração, descentralização e regionalização do investimento cultural, com a implementação de ações afirmativas por meio  da meio daLei Complementar nº 195, de 08/07/2022, (Lei Paulo Gustavo), para fomentar projetos culturais de audiovisual,  serviços culturais no campo das artes em consonância com o objetivos Realizar seleção pública de projetos e fazedores da cultura que desenvolvam e comprovem sua atividade artística e tenham seu domicílio no Município de Óleo, no pelo menos 1 (um) anos, proponham a produção de conteúdo cultural em audiovisual. A pre seleção dos artistas será de acordo com EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 DE FOMENTO DIRETO A PROJETOS DE AUDIOVISUAL, CINEMA ITINERANTE, CAPACITAÇÃO, as propostas selecionadas pelos os membros da Comissão de Avalição e Seleção, para a contratação de outros serviços de Terceiro Pessoa Física ou Jurídica (para realização, gravação, apresentação, divulgação e produção, com o apoio financeiro num montante de  R$ 33.349,13 (trinta e três mil trezentos e quarenta e nove e treze centavos), distribuídos nas categorias: a) Produção de Curtas Metragens: 02 (duas) vagas - 01 (uma)
vagas de ampla concorrência no valor máximo de R$ 9.300,00 (Nove Mil e trezentos reais) e  01 (uma) Vaga de Cota de Pessoas Negra no Valor de  de R$ 9.300,00 (Nove Mil e trezentos reais); b) Cinema Itinerante e Cinema de Rua: 01 (uma) vagas de ampla concorrência no valor de R$ 5.674,55 (cinco mil e seiscento e tenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos); C) Produção de Videoclipes valorizando e dando visibilidade a artistas locais:  01 (uma) vagas de ampla concorrência no valor de R$ 6.825,55 (seis mil oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos); d) Capacitação, formação e qualificação: 01 (uma) vagas de ampla concorrência no valor de R$ 2.848,99 (dois mil reais e oitocentos e quarenta e oito reais e noventa e nove centavos), dessa forma retificando a tabela do Item 3.1. Dando continuidade deu-se início a abertura da sessão, foi constatado que até o horário designado em Edital foram enviados as inscrições de 04 (quatro) , INTERESSADOS: Sendo eles: 1-Edgar Silva Munarão, portador do RG nº 38.117.675-7, CPF nº 458.780.388-03;  2 -Carla de Oliveira Taioqui, portador do RG nº40.699.238-1, CPF nº 420.496.888-06; 3- Jerry Adriani Gomes, portador do RG nº 40.382.991-4, CPF nº 338.860.978-03; 4- Hélio Bento,    portador RG 20.988.490-3, CPF nº 141.347.688-02; . Após análise das Inscrições e o Mérito dos projetos a Comissão de Avaliação e Seleção verificou os que  projetos  foram “HABILITADOS” sendo eles:  1-Edgar Silva Munarão, portador do RG nº 38.117.675-7, CPF nº 458.780.388-03;  2 -Carla de Oliveira Taioqui, portador do RG nº40.699.238-1, CPF nº 420.496.888-06; 3- Jerry Adriani Gomes, portador do RG nº 40.382.991-4, CPF nº 338.860.978-03; 4- Hélio Bento,    portador RG 20.988.490-3, CPF nº 141.347.688-02. Na sequência a Comissão passa para Avaliação e classificação conforme segue:
CLASSIFICAÇÃO DOS INSCRITOS:

	CATEGORIA -  A) PRODUÇÃO DE CURTAS METRAGENS:

	CLASSIFICAÇÃO
	PROPONENTE
	CPF / CNPJ
	TÍTULO DO PROJETO
	PONTUAÇÃO
	VALOR:

	01
	Edgar Silva Munarão
	458.780.388-03
	“Mulheres que fazem”
	91,6
	R$9.300,00

	02
	Jerry Adriani Gomes
	338.860.978-03
	“Contos e Causos”
	91,4
	R$9.300,00

	CATEGORIA - B) CINEMA ITINERANTE E CINEMA DE RUA:

	CLASSIFICAÇÃO
	PROPONENTE
	CPF / CNPJ
	TÍTULO DO PROJETO
	PONTUAÇÃO
	VALOR

	01
	Hélio Bento
	141.347.688-02
	“Cine Pipoca”
	94,4
	R$ 5.674,55

	CATEGORIA - C) PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPES VALORIZANDO E DANDO VISIBILIDADE A ARTISTAS LOCAIS:

	CLASSIFICAÇÃO
	PROPONENTE
	CPF / CNPJ
	TÍTULO DO PROJETO
	PONTUAÇÃO
	VALOR

	01
	Carla de Oliveira Taioque
	420.496.888-06
	“Da Nossa Terra, do nosso povo”.
	93,8
	R$6.825,55

	CATEGORIA - D) CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO:

	CLASSIFICAÇÃO
	PROPONENTE
	CPF / CNPJ
	TÍTULO DO PROJETO
	PONTUAÇÃO

	01
	SEM INSCRIÇÃO PARA CATEGORIA -  RECURSO NO VALOR R$ 2.848,99 -  SERÁ REMANEJADO PARA OUTRAS CATEGORIAS – EDITAL 01/2023.

Prazo para a apresentação de recursos nos termos do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 DE FOMENTO DIRETO A PROJETOS DE AUDIOVISUAL, CINEMA ITINERANTE, CAPACITAÇÃO, Período de interposição de recurso referente à análise de mérito De 21/10 a 24/10/2023, Não se confirmando recurso ou após sua denegação, o processo seguira o transmite estabelecido no edital. Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião às 11horas, Eu________________________________                  VIVIANE SCHMIDT SILVEIRA, lavrei o presente registro de acontecimentos que, após lido e achado conforme, segue assinado pela Comissão de Avaliação, a ata será disponibilizada para consulta dos interessados no sítio eletrônico da municipalidade
Óleo (SP), 20 de Outubro de 2023.

 NAIR RODRIGUES DE OLIVEIRA LOPES

   EDNEIA MARIA ANDRADE GABALDI

FERNANDA MELARE DE OLIVEIRA
LILIANE LUCIO                                                        LUCAS SIMÕES BERTO